
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 12 

 

OGGETTO :  
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.           

 

L’anno 2018, addì sette, del mese di febbraio, alle ore tredici e minuti zero, nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signora PALAZZO Dr. Mariateresa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MORETTO Ornella nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MORETTO Ornella Sindaco X       

ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X       

BARLETTA Franco Assessore       X 

 Totale     2 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 07/02/2018 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

premesso che:  

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;   

mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 
del piano per il 2017;  

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);  

Dato atto al segretario comunale, in qualità di responsabile dell’anticorruzione,  di aver curato 
personalmente la stesura della presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità 
amministrativa;   

Dato atto che dell’approvazione del presente piano verrà data ampia pubblicità ; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020 (che alla presente si 



allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

4. Di pubblicare il piano sul sito dell’ente alla Sez. Amministrazione trasparente; 

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della 
materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 
      
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscrito 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to MORETTO Ornella  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa 

   

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 
Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorniconsecutivi con decorrenza dal 
16/03/2018 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 
Viene comunicata con elenco n.       in data 16/03/2018  ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari 

(art. 125 del D.Lgs 267/2000) 

 
San Ponso, lì 16/03/2018 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva il _________________________ 

 

 

San Ponso, lì _________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

  

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.Lgs 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità  (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

 

San Ponso, lì 16/03/2018 

Il Segretario Comunale 

 PALAZZO Dr. Mariateresa 

_______________________________ 


